Kërkesë për shprehje interesi

Vendi: Kosova                            
Numri i projektit:  P179656.
Emri i kredisë së Bankës Botërore- Projekti i Edukimit në Fëmijërinë e Hershme dhe Kujdesi për Kapitalin Njerëzor të Kosovës
Numri i grantit: TF0C3867-XK- Programi i Kuponëve Nënkomponenti 3.3 i financuar nga Fondi i Mirëbesimit i Partneritetit shumë donatorësh për Mësim të Hershëm  

Koordinatori i Programit të Kuponëve
Historiku

Republika e Kosovës ka marrë një Grant (TF0C3867-XK) prej 2 milionë dollarësh amerikanë nga Banka Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim si administratore e Fondit të Mirëbesimit të Partneritetit shumë donatorësh për Mësim të Hershëm për të financuar Nënkomponentin 3.3 të Programit të Kuponëve të Projektit të Arsimit dhe Kujdesit të Fëmijërisë së Hershme për Kapitalin Njerëzor të Kosovës. Objektivi i projektit është të përmirësojë cilësinë dhe qasjen e barabartë në shërbimet e edukimit dhe kujdesit në fëmijërinë e hershme (EKFH) në Kosovë. Nënkomponenti 3.3 i Projektit mbështet pjesëmarrjen e fëmijëve të cenueshëm në edukimin dhe arsimin e fëmijëve në fëmijërinë e hershme përmes hartimit dhe zbatimit të një programi financimi të bazuar në kuponë. Kuponët subvencionojnë qendrat e arsimit të fëmijërisë së hershme dhe tarifat e transportit për fëmijët e moshës 3-5 vjeç nga familje të varfra të regjistruara në Skemën e Ndihmës Sociale (SNS), me një fokus të veçantë në grupet në disavantazh.

Për të siguruar zbatimin efektiv të këtij nënkomponenti, Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit (MASHTI) do të rekrutojë një koordinator të Programit të Kuponëve. Koordinatori do të shërbejë si pikë qendrore për programin dhe do të jetë përgjegjës për zbatimin e përditshëm të programit dhe koordinimin e të gjitha aktiviteteve të lidhura me programin me Divizionin për Arsimin Privat Parauniversitar të MASHTI-t, si dhe për ofrimin e mbikëqyrjes teknike specifike të aktiviteteve të tij.  

Komponentët e Projektit janë: Komponenti: Përmirësimi i cilësisë së shërbimeve të EKFH; Komponenti 2: Nxitja e integrimit multisektorial në ofrimin e shërbimeve të EKFH; Komponenti 3: Rritja e qasjes së barabartë në shërbimet e edukimit dhe arsimimit në fëmijërinë e hershme (përfshirë Nënkomponentin 3.3 – Programi i Kuponëve); Komponenti 4: Menaxhimi, Monitorimi dhe Vlerësimi i Projektit.
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Koordinatori i Programit të Kuponëve do të jetë përgjegjës për mbështetjen e zbatimit të përditshëm të Programit të Kuponave sipas Nënkomponentit 3.3.  Koordinatori do të koordinojë aktivitetet me Divizionin për Arsimin Privat Parauniversitar të MASHTI-t, do të bashkëpunojë me Institucionet e Edukimit të Fëmijërisë së Hershme (IEFH), Qendrat për Punë Sociale, komunat dhe përfituesit dhe sigurojnë që aktivitetet e programit të kryhen në përputhje me Udhëzimet e Programit të Kuponëve dhe kërkesat e Bankës Botërore.  Koordinatori do të organizojë, mbështesë dhe menaxhojë përgatitjen e dokumenteve të programit, duke përfshirë thirrjet për aplikime dhe materialet e informimit publik, dhe do të mbikëqyrë mekanizmat e monitorimit dhe verifikimit për të siguruar transparencën, llogaridhënien dhe pajtueshmërinë me standardet e projektit.  Koordinatori, gjithashtu do të menaxhojë dhe sigurojë zbatimin efektiv të mekanizmit për zgjidhjen e ankesave (MZA) të programit të kuponëve, në përputhje me masat mbrojtëse dhe praktikat e mira të Bankës Botërore, do të mirëmbajë të dhënat dhe raportet e programit dhe do të ofrojë përditësime mujore për MASHTI-n mbi progresin, sfidat dhe rekomandimet 

Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore janë përcaktuar në Kushtet e Referencës për këtë detyrë.

Kualifikimet e kërkuara

· Diplomë Masteri në arsim, zhvillim ndërkombëtar, shkenca sociale ose fushë të ngjashme  
· Minimum 5 vjet përvojë në projekte zhvillimi, duke përfshirë iniciativat e financuara nga donatorët.
· Të paktën 3 vite përvojë në menaxhimin e projekteve, duke përfshirë planifikimin, zbatimin, monitorimin, raportimin (certifikimi në menaxhimin e projekteve është përparësi).
· Përvojë me projekte të lidhura me arsimin dhe punë me grupe të cenueshme dhe të margjinalizuara.
· Koordinim i dëshmuar me institucionet qeveritare, institucionet private të arsimit, komunat dhe CSO-të.
· Njohuri dhe përvojë në sistemet e monitorimit, vlerësimit dhe menaxhimit të të dhënave.
· Njohuri me procedurat e projekteve të financuara nga Banka Botërore ose nga donatorë të tjerë.
· Njohuri të mira të gjuhës shqipe dhe angleze (serbe është përparësi).
· Aftësi të forta komunikimi me shkrim dhe me gojë.
· Aftësi të shkëlqyera për punë ekipore dhe ndërpersonale.
Periudha e performancës 

Koordinatori i Projektit do të punojë me orar të plotë dhe kohëzgjatja e kontratës pritet të fillojë në nëntor 2025 dhe të vazhdojë deri në nëntor 2026.  Kohëzgjatja e kontratës do t'i nënshtrohet performancës së kënaqshme të rënë dakord gjatë një vlerësimi zyrtar të planifikuar në fund të çdo viti, ku 6 muajt e parë do të jenë periudhë provuese.  Shpërblimi do të paguhet në bazë të pagës mujore të përcaktuar në kontratë.  Konsulenti pritet të fillojë shërbimet pas nënshkrimit të kontratës.

Procesi i përzgjedhjes:

Individë me përvojë dhe të kualifikuar do të përzgjidhen sipas dispozitave të Rregullores së Prokurimit të Bankës Botërore për Huamarrësit e Financimit të Projekteve të Investimeve (FPI), korrik 2016, bazuar në një thirrje të hapur.

Kriteret e vlerësimit:
· Kualifikimi i përgjithshëm - 30 pikë 
· Përvojë specifike në lidhje me detyrën – 70 pikë 

Konsulentët individualë të interesuar mund të marrin informacione të mëtejshme në adresën më poshtë gjatë orarit të punës:  08:00 - 16:00 (nga e hëna deri në të premten)

Person kontaktues: Kaltrina Pozhegu – Divizioni për Arsimin Privat Parauniversitar
Numri i telefonit: +383 38 200 65 079
E-mail: kaltrina.pozhegu@rks-gov.net

Shprehja e interesit mund të dorëzohet në adresën e shënuar më poshtë deri më 10 nëntor, 2025, ora 16:00.

Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit 
Adresa: Rr.  “Agim Ramadani”, 10000 Prishtinë  
Zyra: Zyra e Arkivit, nr. 4, kati përdhese. 
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